
  
COMUNE DI LENTINI 

Libero Consorzio Comunale di Siracusa 

 
DETERMINA DEL COORDINATORE DEL 3° SETTORE 

 
REGISTRO GENERALE N. _______ DEL ______________ 
 

REGISTRO DEL 3° SETTORE N. 296 DEL 05/10/2023 
 

OGGETTO: Legge n. 433/1991. Progetto di Recupero e Conservazione del Palazzo Municipale,  

finanziato con   D.D.G. n. 725 del 12/10/2017 – Regolarizzazione provvisorio n. 4248 del 

04/10/2023, riguardante le somme relative al SAL n, 1 e liquidazione delle relative somme alla ditta 

M.G.M. Costruzioni SRL. 

CIG 862445014° - CUP I61J17000040001 

 

IL COORDINATORE DL 3° SETTORE E R.U.P. 

PREMESSO  

- Che Con Delibera del Consiglio Comunale n. 82 del 29/12/2022 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2022-2024; 

- Che Con Delibera del Consiglio Comunale n. 83 del 29/12/2022 è stato approvato il bilancio 

diprevisione 2022-2024; 

- Che la Regione Siciliana Dipartimento regionale Protezione Civile con  D.D.G. n. 725 del 

12/10/2017 debitamente registrato alla Ragioneria Centrale della Presidenza ha finanziato il progetto 

in oggetto  segnato impegnando le relative somme;.  

- Che con D.G.M.  n. 121 del 26/06/2018 sono stati istituiti i capitoli di entrata e di spesa afferenti le 

opere pubbliche finanziate con fondi delle legge n. 433/1991; 

 

- Che tra le opere pubbliche finanziate rientra il progetto di recupero e conservazione del Palazzo 

Municipale per il quale sono stati istituiti i seguenti capitoli: 

 

Capitolo 

d’entrata 

Capitolo di 

spesa 

3890 72145 

 

VISTO il contratto rep. n. 33228 del 25.10.2022, con il quale sono stati affidati i lavori de quo, a tutt’oggi 

già concretamente avviati all’Operatore economico M.G.M. Costruzioni srl, con sede legale in Ragusa, via 

Carlo Iurato n. 108, P. IVA 01359240892; 

 

RICHIAMATA la Determina n. 26 del 20/02/2023 con la quale è stato disposta una variazione al bilancio di 

previsione 2023, reimputando nell’anno 2023, impegno 60, le somme residue relative al cap. 72145 

dell’impegno 746_2022 ; 

 

CONSIDERATO  che con nota prot. n. 15996. del 27/07/2023, in copia allegata la presente provvedimento, 

questo Comune aveva chiesto al Dipartimento regionale competente l’erogazione e l’accredito della 

complessiva somma di € 122.105,03, scaturente dalla necessità di procedere alla liquidazione del SAL n. 1, a 

favore della ditta MGM Costruzioni; 

 

PRESO ATTO che per le suddette somme la ditta MGM Costruzioni ha trasmesso le fatture n. 29/23 e 

30/23, pervenute rispettivamente con prot. 13521 del 21/06/2023 e prot. 13508 del 21/06/2023; 



 

VISTO il DURC della ditta, con scadenza al 23/01/2024, allegato alla presente, che risulta regolare; 

 

PRESO ATTO che è pervenuto all’Ente comunale il Provvisorio n. 4248 del 04/10/2023, ammontante a 

complessivi € 122.105,03;  

 

CONSIDERATO CHE  

- le somme finanziate sono state accertate al Cap 3890 Acc.  388/ 2018 e Impegnate  al Cap.  72145 

Imp. 746/2022 per € 2.067.147,69 

- tali somme sono state successivamente reimputate per l’anno 2023 con impegno 60_2023;  

-  l’esecuzione dei  lavori avverrà negli anni 2023 e 2024; 

 

VISTO l’O.EE.LL. vigente in Sicilia 

VISTO lo Statuto del Comune di Lentini 

VISTA la propria competenza quale funzionario Responsabile di Settore , Posizione Organizzativa 

con le funzioni di cui all’art. 107 e 109 del D. Lgs n. 267/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni, nonché RUP;   

 

DETERMINA  
DI DARE ATTO di tutto quanto in narrativa che qui si intende integralmente riportato; 

DI INCASSARE al cap. 3890 acc. 388/2018 la somma di € 122.105,03, giusto provvisorio 4248 del 

04/10/2023, allegato alla presente;  

DI LIQUIDARE  a favore della ditta MGM Costruzioni, con sede legale in Ragusa, via Carlo Iurato n. 

108, P. IVA 01359240892 la somma complessiva di € 122.105,03, giuste fatture n. 29/23 e 30/23, 

pervenute rispettivamente con prot. 13521 del 21/06/2023 e prot. 13508 del 21/06/2023, allegate alla 

presente, prelevando la somma dal cap. 72145, impegno 60 anno 2023; 

DI DARE ATTO che è stato rispettato l’ordine cronologico di pagamento delle fatture; 

DI PUBBLICARE il presente atto su Amministrazione trasparente, sezione provvedimenti, in 

ottemperanza agli obblighi previsti dal D. Lgs. 33_2013; 

DI DARE ATTO che le somme sopra evidenziate sono totalmente poste a carico dei fondi di cui alla 

Legge 433/91 e sono state accertate nel capitolo di entrata 3890 ed impegnate nel capitolo di spesa 72145, 

impegno 60/2023 e pertanto il presente atto non comporta impegno di spesa per l’Ente comunale; 

DI ATTESTARE la mancanza di conflitto di interesse dello scrivente in merito alla redazione del 

presente atto. 

 

                                        

 

  Il Coordinatore del 3° Settore 

                                                           RUP 

            ( ing. Bruno Zagami )  

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

 

 

PARERI 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del 

presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 

267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – 

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente,  
rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE 

 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

 

 

  

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

Il presente atto, ai sensi dell’art.32, comma 5, 
della L.69/2009 e s.m.i. è stato pubblicato 
all’Albo Pretorio del sito informatico del 
Comune www.comune.lentini.sr.it  

Dal _________________________________ 

 

Al __________________________________ 

col n. ……………….   

 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale su 
conforme relazione a fianco segnata 
Certifica che copia della presente determina 
è stata pubblicata all’Albo Pretorio del sito 
informatico del Comune 
www.comune.lentini.sr.it  

Dal _________________________________ 

Al __________________________________ 

al n  ________ e per quindici giorni 
consecutivi – ai sensi dell’art. 11 della L.R. 
3/12/1991 n.44 e che non sono pervenuti 
reclami. 

Lentini lì,  Dalla Residenza Municipale 

Il Responsabile Ufficio Protocollo e Messi  IL SEGRETARIO GENERALE 

   


		lavori.pubblici@comune.lentini.sr.it
	2023-10-09T08:59:41+0000
	Lentini
	BRUNO ZAGAMI


		2023-10-09T21:22:37+0200
	Gaeta Giorgio




